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ROMANIA 

JUDETUL COVASNA 

COMUNA VARGHIS 

CONSILIUL LOCAL 

HOT.ARA.REA NR. 7 /2021 
privind st~hilirea impozitelor ~i taxelor locale pc anul 2021 i'n comuna Varghi~ 

Consiliul local al comunci Varghi~,judctul Covasna, 
intrunit 7n ~edinta cxtraorclinara din data de 26 ianuarie 2021 
analizand Raportul de aprobare a primarului nr. 84/13.01 .202 1, privind stabilirea impozitelor 

$i laxelor locale pc anul 2021 'in cornuna Varghi$, Proicctul de hotarare ne. 85/2020 $i Raprn1ul de 
specialilale al secrctarului general al comunci cu nr. 86/l 3 .0 l .2021 

A van cl 111 vcdere: 
- art. 7 al in (12) din Leg ca nr. 52/2003 privi nd transparcnta dccizionala, 

- art. 16, alin (2), art. 27 $i art. 30 din Legca nr. 273/2006, privind finantclc publicc locale, cu 
moclifidtrile $i comp\ctarile ulterioare 

- art. 1, alin (1), lit h), precum $i cele referitoare la titlul IX din l.egea nr. 227/20 l 5, privind 
codul liscaL complctata ;ii mod.ificata: 

- arl. 344 din Lcgea nr. 207/2015, privind Codul de proceduri'.i fiscal, complctata $i 
rnodificata; 

- prcvcdcrilc 1.cgii nr. 500/2002 privind finan[ele publice, cu modiiidirile ~i complcctarilc 
ul tcrioarc:; 

- prcvcderile Lcgii nr. 544/ 2002 privind liberal acces la informa!ii 
- prevederile HCL nr. 16/2019 privind aprobarca taxc special de paya camp; 
- prcvcderilc I !CL nr. 14/2019 privind aprobarea insliluirii unei taxe pcntru utilizarea 

info1structurii pub lice locale 

Cu respeclarea prevederilor an. 7 din Legea nr. 52/20(n, privind trm1sparcnta clccizional[t in 
administratia pub I ica, rcpu bl icata, 

In temeiul art. 129 ahn. (2) lit. b ~i lit (d), alin. (4) lit c) , art. 139 alin. (3) liL. c), art. 196 

alin. (1), lit a). din Orclonanta de Lrgcnta a Guvernului H .. omuniei nr. 57/2019 privincl Codul 

adrninistrativ; 

HOTARESTE: . . 

ART.I. sc stabilqtc nivclurilc impozitdor si taxdor locale pentru anul fiscal 2021, constituin<l 
veniluri la bugelul loL:al al comunei Varghi~ dupa cum urrncaza: 

Art 1. 11\.U'OZITUL ~I TAXE LOCALF. TITLlJL IX. CODlJL FISCAL 
CAPITOLUL IL 

1.) lMPOZITCL Sl TAXE PE CLADIRI 
- Valorile impozabile pe metru patrat de suprafo(ft wnslruit(t desHi~urala penlru cladirilc 

rezid.entiale , 'in cazul perso,melor fiziL:e se cakuleaza prin apliL:area colei <le impozitare cuprinsc 



0,08% asupra valorii impozabile a cladirii cf. art. 457 alin. 1) $i 2) din Codul Fiscal, valoarca 
impozabila a unei cladiri sc dctcrmin5 prin inmultirea suprafctci construite deslasurata a cladirii 
exprimata in mp cu valoarca impozabila corespunzatoarc din tabclul anexi'.i ,cladirii Iara instalatii 
de apa ,canalizare,clcctricitate sau incal1.ire ,valoarca impozabila lei/ mp., aplicat la cclc 6 punctc 
de la lit.A - l- la tipul clMirii . Cf. Ancxci nr. 1 care face p,1rte integranta al hotiinlrii . 

Zona in cadrul localitatii i\ coeficientul de corectie 1, 10 , 7.ona 1:3 cocficicntul de 
corcctic 1,05 - rangul localitatii IV. cf. arr. 457 alin. (i) din Codul Fiscal. 

Penlru cladirilc ncrczidcntialc aflate in proprieLalea persoanclor fizicc ,impozitul pc 
cli:idiri se calculcaza prin aplicarea unei cote de 0,2 % asupra valorii cf. arL. 458 din Codul 
Fiscal 

Calculul impozitului pc cladiri cu destinatie mixta allaLe in proprietatea rcrsoanelor 
fizice se aplica cf. art. 459 din Codul Fiscal 

Penlru cladirilc rezidcntiale all.ate in proprieLalea sau detinute de pcrsoanc .iuridicc 
,impozitul/taxa pe cladiri se cakulcaza prin arlicarca unci cote de 0,08% asupra valorii 
impozabila a cladirii. 

Pentru cladirilc ncru.ideniiale a11ate in proprietatea sau detinutc de pcrsoanelc _juridicc 
impozitul/taxa pe cladiri sc calculeaza prin aplicarca unei cote de 0,2%, asupra valorii impozahile 
a cladirii . 

Pentru cladirile nereziden~iale al1ale in proprictatca sau dctinutc de pcrsoanclc _juridicc 
,utilizate pentru activitali din domcniul agricol,impozitulitaxa pe dadiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

Pentru stahilirca irnp07itului itaxci pc cladiri, valoarea impozabiHi a cfadirilor alla1e in 
proprictatca persoanelor juridice este valoarca de la 3 l dcccmbric a anului anterior celui pcntru care 
se datoreaza impozitul.itaxa si poate fi : 

-ultima valoare impozahila inrcgistrata in evidcntclc organclor fisealc 
-valoarea reLultata dinLr-un raporl de evaluare intocmil de un evaluator aulorizai in 

conl<>rmitatc cu standardclc de cvaluare a bunurilor at1ate in vigoare la data evaluarii. 
Valoarea impo;rabil;'i a clfidfirii se ,ictualiLeazfi o data pe 3 :mi pe baza unui raporl de 

cvaluarc a cladirii inlocmit de un evaluaLor autorizal .In cazul in care proprictarul dadirii nu a 
aclualizat valoarca impo7ahi1a a cladirii 111 ultimii 3 a.11i anteriori anului de refrrin\a, cota 
impozitului/taxei pe cladiri cstc 5 % . 

Sc va aplica prcvcderile art.460 alin. 1 :;;i '.?. din Codul Fiscal, precum $i prevcdcrilc 
art. 461 din Codul Fiscal. 

lmpozitul pc cladiri sc platc~te anual ,in doua rate cgale. pana la datele de 31 martic 
~i 30 seplembrie, inclusiv, pcntru plata cu anticipatie a impozitului pc clftdiri, datorat pcntru 
:intregul an de catrc contribuabili, pana la data de 11 martie a a11ului respectiv, sc acorda o 
bonificatie de 1()% in confonnitate cu art. 462 din Codul fiscal 

Taxa pc cladiri sc platcstc lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarci luni d in 
pcrioada de valabiliLale a contraclului prin t:are se lransrnite <lreptul de concesiune, lnchiriere, 
administrarc ori folosinta . 

l\u sc datorca:t.a impozitul pe cladiri pentru cele prevazuLe la art.456 alin. 1) din 
Codul Fiscal 

Sc va aplica scutiri de impozit si taxa pc dadiri conform prcvcdcrilor art.456 
alin.2) ,3) ~i 4 ) din Codul fiscal . 

2) l:VIPOZITUL ~I TAXA PE TE-IU~N: contribual1ilii care dqin 111 proprietatc 
tcrcnuri situate atat in inLravilan ,c,1l ~i in extravilan pe leriloriul adminislrnLiv al comunei 
VARGIIIS datorcaza impo:t.it pe teren in eonformitate cu prevederile art. 463 din Codul Fiscal. 

Nuse datoreaza impozit /laxa pe teren contribuabilii conform prcvcdcrilor art. 464 
al in. 1) din Codul Fiscal. 

Sc acorda scutiri sau rcduccrca impo7itului pc tcrcn datoratc pcntru tcrcnurilc in 
confo1111iLaLe CLl prevederile art. 464 alin. 2) din Codul Fiscal. 



Scutirea sau rcduccrca de la plala imp07itului.itaxci ,stabilii conform al in. 2) sc apl i ca 
fnccpand cu daLa de I ianuarie a anului urrnator cclui in care persoana depunc documcntele 
j ustificativc . 

Calculul impozitului /iaxa pe teren sc stabile~te cf. prevedcrilor art. 465 alin.l) -
aJin. 9 ) din Codul flscal . 
R,mgul de localitatc a comunei Var2his cstc stabilit in cf. cu prevederile Lcgii 351/200 l art.2 alin.2 

4,..,- ...... , ~ 

lit.c din kgc -rangul IV. Rqcdin\a de comunCt .,coeficientul de corcctic cstc de 1. l O prin aplicarea 
nivdurilor ~i a cocficicntilor de coreclie prevazuti la art. 465 alin. 5) din Codul fiscal cf. ancxci nr. 
1 care face partc integrantii al hotariirii . 

In cazul unui tcrcn m11plasat in intravilan ,'inrcgistrat 111 registrul agricol la categoria 
de folosinia tcrcnuri cu construqii, prccum :;;i terenul inregistrat 111 registrul agricol la alta categorie 
de folosiniu dedit cea de terenuri c.u rnnstructii 111 suprafatii de p5na lu 400 mp., impozitul/taxa pc 
tcren sc stabile~le prin inmultirea suprafelei lerenului ,cxprimat 1n hectare, cu suma 
corespunzatoare prevazuW in tahcl ancxa. 

ln cazul unui tcrcn arnplasat in intravilan, ,'inregistrat in registrul agricol la alta 
categoric de folosinV1 decat cca de tcrcnuri cu constrnctii, penlru suorafata care depa~c~te 400 mp 
impozitul/taxa pc tcren se siabile!;,te prin inmultirca suprafqci terem,lui. exprimaL in heclare, cu 
suma corespum:atoarc prevazute la alin.4) ,iar a.:est rezultat sc inrnultcstc cu coefi.cientul de 

,·-- corectie corcspunzator prevazut la alin. 5) I, 10 -rangul localitatii IV. ,pentru stabilirea 
impozitului /taxci pe teren exprirnatc in lei pc hcctar, sc foloscsc sumele din tabelul Anexa 2. 
care face pa11c intcgranta al hoLararii . 

In cazul unui tcr~n amplasat in extravilan ,impozitul/taxa pc tcrcn sc stabilc:;;tc prin 
i:nmultirea SLtprafe1ei tcrcnului , cxprimat 111 hectare, CLI suma corespunzatoarc prcvazutc in tahclul 
anexa 2 ,i'nnmltita cu coe1icienlul de corectic I, IO zona A. ~i 1,05 zona B .. 

lrnpozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care arc 111 
proprietate tercnul la data 31 decembrie a anului fiscal anlerior. Se va aplica prcvcdcrilc art. 466 
alin.l) - alin. 12.) din Codul fiscal . 

lmpozitul pc tcrcn ~e plateste anual , in douf1 rate egale, pJni:l la data de 31 martie )i 
JO seplembrie inclusiv. ,pcntru plata in anticipatic a impo/.iluluiltaxei pe leren ,datorat penlru 
antregul an de catrc comribuabili,pana la data de 3 1 martie inclusiv, a anului rcrspcctiv, sc acorda o 
bonificatie de 10 % cf. art. 467 ali11. 2) din Codul fiscal. 

Se stabilc~tc dclimitarca zonclor: 

Zona A <lin cadrul localitatii sunt cladiriilc ~i tcrcnurilc intravilanc care sc al1a pc 
langa DJ 131 : cladirilc sub nr. l -5, 10-12, 19-40, 47-51,91- 107, 138-140, l 68-180,l 86- 189,196.iA -
205,275,278-283,295-296,3l0-155,381-384}89-394,401-424,429-444,559-562,609-620,623-
631 ,643-65 l. 

Zona B sum cladirilc ~i teremtl intravilan care se a1Hi pe struzile laterale a comunei 
prevazuta in PLG-ul co1mmei Vftrghi;; . 

Zona D. apar\ine lerenurile agricole extravilanc care sc afla in zona de dcaluri a 
I ocalitatii. 

ART. 2. 11\'IPOZITLL PE MJ,JLOACF:LF: DE TRA~SPORT cl" . . 468 din Codul Fiscal: 
-impozitul pe mijloacele de transport sc datorcaza pc pcrioada cat rnjilocul de 

transport cstc inmatriculat sau inregistrat 111 Romania 
-impozitul pe mijlocclc de transport sc platqtc la hugctul local al unitatii 

administrativ -tcritoriale uncle persoana i':;;i are domiciliL1L sediul sau pum;tul de lucru . 
-nu se daloreaza irnpozitul pe mijloacdc de transport pcrsoanclc prcvazutc in art. 

469 alin. 1) din Codul Fiscal. 
-se aeon.fa sc.:ulirea sau reducera impozitului pc mijloacc de transport agricolc 

ulilizatc cfoctiv 111 clorneniul agricol ,slabilita conform alin. 2)al a1t. 470 din Codul fiscal 
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calculul impozitului art. 470 din Codul Fiscal 
-impozitul pc mijloace de transport sc calculeaza in runqic de tipul mijlocului de 

transport cf. arl. 470 alin. 2) ,alin. 3,alin. 4), alin. 5) ,alin.6) alin. 7) din Codul fiscal 
- pentru plata cu anticipa\ie a impozitului pc rnijloacele de transport ,datorat 

pcntru intregul an de dttrc contrihuahili, pana la 31 mm1ic a anului respediv inclusiv, sc acorda o 
honificatic de 10 %. 

ART.3.-TAXA JJE.NTRlJ ELIBERAREA CERTIFJCATELOR ,AVlZELOR ~l A 
AUTORlZATIILOR 

- taxa pentru clibcrarca certi1icatului de urbanism in mcdiul rural esle dupa cum 
um1eazil cf. a,t. 474 alin.( I) din CODLJ. FlSC.AL : 
suprafi:qa pcntru cme se ohtinc ccrtificat 

de urbanism 

a) pana la 150 mp inclusiv 
b) inLre 151 mp )i 250 mp inclusiv 
c) intre 251 mp ~i 500 mp inclusiv 
d) intre 501 mp .~i 750 mp inclusiv 
e) intre 751 mp ~i 1.000 mp inclusiv 
f) peste 1.000 mp 

1.000 mp 

taxa in lei 

3,00 
3,50, 
4,50 
6,00 
7,00 

7 -;- 0,() l lei/mp pcntru fiecare mp care depa~e~te 

-taxa pentru prclungirca unui ccrtificat de urbanism este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru clihcrarca ccrificatului sau autorizatiei initiale. CL art.474 
alin. (J) 
-taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cftlre comisia de urbanism :;;i 

amcm~jarca teritoriului ,de calrc primari sau de struclurile de specialirate din cadrul consiliului 
judctcan se stabile:;;tc de consiliul local $i cste 111 suma de 10,00 lei, Cf. art. 474 alin. (4) 

- taxa pentru elibenirea unci autorizatii de construirc pcntru o cladire reziden\iala sau 
cladire , anexa cgala cu 0,5 % din valom·ea autorizata a lucrarilor de constructii ai1. 474 alin. (5) 
din CY. 

-taxa pcntru eliberarea aulorizaliei de construirc pcntru altc constructii dccat cclc 
mcntionate la art. (5) cstc cgala cu 1 !¾J din valoarca autorizali1 a lucrm-ilor de constructic ,inc lusiv 
valoarea instalati ilor aferenle .cf. alin. (6) 

- Penlru laxelc prcvazutc la alin. (5) ~i (6) din Codul fiscal stabilite pe baza valorii 
autori/.aLe a lucrarilor de constructii sc aplica prcvederile art. 474 ahn. (7) literele a)- e) 

-Lax.a pcntm prclungirea unei autorizatii de construclie eslc cgala cu 30%, din 
cuantumul Laxei pentru elibermea cerlificatului sau a autorizctici initialc., art. 474 ,alin. 
(8) 
-taxa pcntru eliberarea aulorizatiei de desfiin1arc ,totala sau partiala , a unci constructii 
cstc egala de 0, I % din valoarca impozabila stabilita pcmru detern1inarea impozitului 
pe cladiri,afcrcnte partii desfiinlate, art. 474 alin.(9). 
-taxa pentru eliberarea aulorizaliei de lixaje sau cxcavari ncccsarc lucrarilor de 

cercelare ~i prospcctarc a tcrcnurilor in ctapa efectuarii st udiiiilor geotehnice ~i a 
ridicarii topograficc sc calculeadt inmu!lind numarul de metri patrati de tcrcn afcctat 
de foraj c sau de exca va(ie cu o valoare 15 lei _cf_ art.47 4 alin_( 10 ~i 11 ) 

-Laxa pentru cl i hcrarca autorizarca amplasarii de chio~curi ,Lone le ,cabine , spa1ii de 
expunere, containcrc ,corpuri ~i panouri de. afi.~3:j , fi.rme ~i reclame situate pe caile ~i 
in spatiile publice, este de 10 lei, pcntru ficcarc mctru patrat de suprafa\a ocupata de 
constructic cf. art. 474 alin (14). 
-laxa pcntru clibcrarca autorizatiei de amenajare de tahere de corturi, ca.sutc sau rulotc 

ori carnpinguri cste egala cu 2% din valoarca autorizata a lucri'irilor de consiruc11e, an. 
474 alin. (13). 



-taxa pentru elihcrarca unci autorizatii privind lucrarilc de racorduri ~i bransamcntc la 
re\ele publicc de apa, canalizare,gaze, lerrnicc,cncrgic clcctrica ,telefonie ~i 
tekvi7iunc prin cablu esle de 25 lei, pentru ficcarc racord. cf. arl. 474 alin.(15 ) 

- taxa pentru cliberarea cerLificatului de nomenclatura stradala <;;i adrcsa se stabilqtc 
de consiliul local in surna de 10 lei, Cf. art. 474 alin. (16) 

- taxa pentru eliberarea ateslatului de producator cstc de 50 lei, iar eliberarea 
carnetului de corncrcializare a produselor din sectorul agricol (;Ste de 30 lei, conf. 
an.475 alin. (2) 
- taxa pcntru eliberarea auloriza!iilor sanitarc de funq ionarc cstc 15 lei, cf. art. 

475 alin. (!). 
- taxa pentru clibcrarca /avinrca anuala a autori:1atiei pri vind desfo~urarea 

activita\ii de alimentatie publica in grupele 561 -restaurnnLe, 563 Baruri ~i altc activitati de scrvire 
a bauturilor ~i 932 alLe acLivitali nccrcative ~i distractive potrivit clasific5rii activita\iilor din 
cconomia na~ionala -CAF>I actualizaLa prin Ordinul nr. 33 7/2007 in functic de suprafata 
activita1iilor ,in sumil de 

400 lei pcntrn o suprafata de pana la 500 metri patrat,inclusiv ~i 600 lei pentru o 
suprafatu mai mare de 500 rnctri patrat . cf art. 4 7 5 alin. (3) ,(4) ~i (5) 

-conform art.4 76 alin. (1) literle a-k se va aplica scutiri de laxe penlru e\iberarea 
certificatelor, avizclor ~i autori7atiilor, precum $i se acorda pe baza de how.rare de consiliul local 
scutiri sau rcduccri 1axei penlru eliberarea certificatelor ,avizclor si autorizatiilor cf. prcvcdcrilor 
art. 476 alin. (2). 

ART. 4. TAX.A. PE~TRU FOLOSIREA :Vll.lLOACELOR DE RECLA\'1.4 ~I PlJBLICITATE 
art. 477 

- In cawl unui afi~a.i situat in locul in care pcrsoana derulcaza o activitatc 
economics. art. 478 alin. (2) lit.a) din Codul fiscal: 

lei /mp sau fractiunc de mp : 32 lei. 
- In cazul oricarei alt panou ,afi~,1j sau structura de afi;;aj pentru reclama ~i 

publ icitatc: 
lei /mp sau fractiune de mp : 23 lei. 

ART. 5. IMPOZITUL PE SPECTACOL 
-se va aplica prevederile art. 480 $i 481 din Codul fiscal 

a} pana la 2 % din vanzarca bilctclor de intrarc in cazul unui spcctacol de tcatru sau alta 
manilestare muzicala ,un spcctacol de circ, 
b) pana la 5 % in cazul ordirei a!Lei manifestari arlislice decCtL cele enumerate la lit.a). 

- spcctacolclc organizatc in scopuri umanitare sunt scutite de plata impozilului pe 
specLacole . cf. art. 482 . 

ART.6. TAXE SPECIALE: art. 484 
Pcntru funqionarca unor unor scrvicii puhlicc locale, consiliul local create in 

intcrcsul pcrsoanclor lizice ~ijuridice ,precum )1 penLru promovarea tmistica a localitatii consiliul 
local pot adopla laxe speciale , domcniile se stabilesc cf prevederile Legii nr. 273 /2006 privind 
finanLele publicc locale, modificata ~i cornplctata ultcrioqi pot acorda rcduccri sau scutiri de la 
plata taxclor spccialc ins1ituite ct art. 484 pentru categoriile de persoane fi:rice si juridicc cuprinsc 
la art. 485 alin. (1) lit. a) - f) din Codul Fiscal . 

ART.7. ALTE TAXI•: LOCALE CAPITOLLL IX. Art.486 din COL>LIL FISCAL 
-taxa zilnica pcntru utili?arca tcmorara a locuri lor puhlicc pcntru dcsfacerea 

produsclor ~i mruforilor ce foe obiectul comertului 20 ki/zi conf. art. 486 alin ( 1) 
conf. prcvcdcri lor Rcgulamentului Anexa 2 la hotarare. 

-laxa pcntru dcpozitarca matcrialelor pc locurilc publicc 1 lei/mp/zi. 
-taxa p.:nlru folusin.:a ~i.i.liilor _;8,minului cultural p(.;nlru nunli, but(.;:1uri,u(.;C(.;Se, alte 

serb,lri , spcctacolc pcntru scoala :;;i gradini1a , cvcnirncntc organizate de culte cL 
REU lJ L.A. \ii El\Tl_TCT L A ncxa 2 prc:1.cntului hotararc. 

/( 



- taxa pentrn plala pazci de noaptc de la persoanek tizicc ~i juridicc : 15 lei./ 
gospodarie, 30 lei !persoane j urididt cf. .Anexei 2 pre/.tnlului hofftrarc. 

-iaxa pentru dcsfacerea casatoriei prin acordul sotiilor 500 lei cf. arl. 486 alin.(4) 
din Codul Fiscal 
Art.8. se aproba REGULA:-vlLNTCL privind 1ncasarca si folosirea sumelor prnvenile din al te laxe 

locale pcntru mml fiscal 2020 cf. Anexei nr. 2. care face parle intcgranta al hotararii . 
Art.9. -Aile dispozitii comune : capitolul X. Art. 489 alin. (I) - (8) din Codul fiscal 

- penlru terenurile agicolc nclucratc timp de 2 ani consecutiv , consiliul local poate 
rn,~jora irnpo7itul pe teren cu panil la 500 !};) ,anccpfo1d cu al trcilca an, in condit iilc 
slahil itc pri n hotarare de consiliul local . 

- sc poate majora irnpozitul pc c\adiri ~i irnpozitul pe teren cu pani:i la 500 %, pentru 
cladirile ;;i tcrcnurilc nci'ngrijite, situate in intravilan ., hotariirilc de consiliul local 
care se va ndopta in accstc cazuri vor avca caracter individual 

sc va aplica prevederile arl. 491 din C odul Fiscal . 
Art. LO - .SA:KCTILI\I : art. 493 din Codul fiscal 

- nersepcctarca prcvedcilor prezentului tillu atrage rrispumlcrca disciplinara, 
contravcntionafa sau pcnalil , potrivit dispozitiilor legate in vigoare . 

Contravcntia prevazuta la art 4rr; alin. (2) lit.a. din Codul Fiscal sc sanctioncaza cu 
amenda de 70 lei ,iar cclc ck la alin. (2) lil.b) cu amcnda de 279 lei. 

Incfllcarca normclor tchnice privind tiparirea,1nregistrarea, vanzarea , evident,1 ~i 
gcstionarca, dupa caz, a abonamcntclor ~i a hilctclor de imrarc la spcctacole constituie 
contraventie ~i sc sanqioncaza cu amenda de 325 lei . 

Limilele minimc ~i rnaximc ale arncnzilodn ca:1ul persoanelor j uridice cL art.493 
alin. (5) din Codul Fiscal 

In ca7l1I persoanelor juridice ,limiiele minime si maxime ale amcnzilor prevazute la 
alin. (1) :;;i (4) se majoreaza cu 300%, 
Art. t 1. i\nexele 1 $i 2 fac partc intcgranta din pru.cnta hoLararc. 
Art. 11. Primarul comunci Varghi$ asigurii publicarea wrespunzi:iLoare a hotfmlrii de mai sus m 
vcdcrca infonnfu-ii populatici privi nd irnpo7itclc ~i taxclc locale pcntn.1 anul fiscal 2020 prin 
afi~arc la scdiul prim5riei comunei Vdrghi;; nr. 423 judetul Covasna :,;i pc pagina de internet 
W\\W.varghis.ro. 
Art ITT. Prczcnta hotarfre revoca Hotftrflrea nr. 26/2020 
Art. IV .. Cu aduccrea la indeplinire a prevederilor prezentei holilrari se 1nsa rc incazf1 Primarul 
comunei, Secretarul comunei $i Compartimcntul de comahilitatc, impo:rite $i taxe locale din 
cadrul aparntului propriu al Primarului comunci Varghi~. 

Varghi~, la 26.01.2021 

Pre~edintele de ~edinta 
Consilicr 
FARKAS SANDOR 

1~ 
·I, 

Contrasemneaza Secretar 
GARCF.A GHEORGHF. ::VHRCEA 

' I 
),~' 

__ --:_~/ .l 
/ 

I 



A~EXA nr. 1 la UCL Varghi!? nr 7 /2021 

------·· 
IMPOZTTUL SI TAXA PE 
CLAUIRI pcrsoane fizice art.457 
din Codul fiscal 
Tipul cladirii 

---------------- .. 

ACladirc cu cadre din beton armat, 
sau cu pcrcti cxtcriori din ciiramidft 
arsa sau din oricc altc matcriale 
fC/Ltltale in urma unui tratamcnt 
tcrrnic si /sau chimic 

---

B.Cladirc cu pcrqi din lemn, din 
piaLra naturala,din caramida nearsii,din 
valatuci sau din orice alte materiale 
ncsupuse unui tratamenl tcrmic si isau 
chimic 
C.Cladirc~anexa cu cadre din belon 
m-mat sau cu pcrcti cxtcriori din 
cara+rnid{t arsa ,sau orice alte 
matcrialc rc7,ultatc in umm unui 
tratamenl termic si/sau chirnic 
D. Cladirc ancxa CLt pereli exteriori 
din krnn din piatri:i natural5,din 
caramida nearsa,<lin valatuci sau din 
oricc altc rnatcriale nesupLLse unui 
lratarnent tcrmic si /sau cbirnic 
E.Jn ca/Lil conlribuabilului care detine 
la accca~i adrcsa 1ncaperi amplasate la 
subsol, demisol !?i/sau mansarda, 
utilizatc ca I ocui n1a3n orice dintre 

Cladirc cu instala1ii de apa Clftdire fara instalatii de apft 
,canalizare. electricc .c,;i ,canali7arc, ckctricc sau 
inciilzire lei/mp incalzirc lci/inp 
Co 11 di ti i comul£[_t_i_ve_· _____ \_'_a_l<_i,_tr_c_a_i 1_11~r_o_z_a_b_i !_a __ ___. 

600 

200 

175 

--------
75 

75% din suma care s-ar 
aplica cladirii 

tipurilc de cl adiri prevaz_ .. L_ll_e_l_a_l_i l_._.A_-_I_)-+--------------+--------­
F. In ca7U1 contribuabilului care deiine 
la aceca~i adrcsa 1ncapcri amplasate la 
suhsol, la demisol ~iisau mansarda, 
utilizate in alte scopuri dccat eel de 
locuinta, in oricarc dintrc tipurilc de 

-~ladi ri prcvazute la lit. A-D 

Tahel cu cocficicntul de corcctic 

Zona in 
cadrul 

RAl\OCT. 
I oca Ii tat ii -----~---

50% din suma care s-ar 
aplica clMirii 



' 

·-

localitatii 

A. 
H 
C 

n 

0 I. 11 Ill 
--,------------,------· . 

IV V ---

1,1 
1.1 

TERF.N CU CONSTRLCTII IN l~TRAVILA~ ST ALTE CATEGOlUE DE FOLOSil\T.i\ 
DEC-\ T CEA DE TERENURI DE CONSTRUCTll 11\ SU PRAFA TA DE P.-\1\.i\ LA 400 m 2 

Art.465. alin (2) din Codul Fiscal 

--
Zona in 1\ivelurile 
cadrul l i rnpozitulu 
localitatii I i / taxci, 

pe rangul 
de 

10<.:alitatii 
-lei/ha-

- - - ----- -···--

0 I II I 111 IV V 
-·· 

i\ 71 1-
-- - -

B 569-.. -

C 
.. - - · - · -··-· ----

I) 
~- - --·-

l\1POZITrL SI TAX.A PE TEREl\ 11\TRAVILA~ -ORICF: AL Ti\ CA TF..<;oRm-DE 
FOLOSINTA DECAT CEA DE TERl.J\l:RI CU CONSUUICTll art. 465 alin (4) llin Codul 
Fiscal 

Nr.crt. /.01\A 
lei / ha 

I 

B A ; . ------------>-----------<--·- -

Tcren arabil 28 ! 21 
------------ --- .. -· -· --·-- --

21 Pasuni 
>------·-· 

]'ancata 21 
I l 9 
! _ 19 ---- _ 

Vie 46 35 
Tivada 53 46 

-----+-------------+---·-· 

, Padure sau alt 28 21 
! Leren cu 

vcgctatie 
Jc.ires ti ere 
Tcrcn cu ape 

' Drumuri si cai 
forate 
Teren 
ncproductiv 

·-
15 13 
0 0 

() () 

---·-· --

' ! 
i 

·--- ---

C D 

l\1POZTTCL Sl TAX.A PE TEREN 11\TRA.VlLA.'I-TERENLRI CU CONSTRLCTII 
art.465 alin (5) din Codul Fiscal 



Cocficientul de corcctic va fi 1.1 0% penlru rangul localitati i IV. 

11\'IPOZIT SI TAXA PE TEREl\"URILI( AMPLASATE I~ EXTRI\VILAN art. 465 alin (7) 
din codul Fiscal --
Kr.crt Cat ec,oria de folosinta ::, Zona 

... 

Teren cu co nslruqii 
-

2 Tcrcn arabi 
f----f-

I 
J PC1suni 
-----<----

4 I ·"a.neata 

5 , Vic pc rod, alta decal cea prevazuta la 

5.1 
6 
6.1 

nr.crt.5.1 
Vie pani'.i la inlr~11:~ pe rod 
I ,ivada pe ro 
Livada pana 

d 
let inlrare pe rod 

. -· 

7 Padurc sau 
cu excep1ia 

alte teren cu vegetatic forcsticra , 
celui prevazut_ la nr. crt.7.1 

7.1 'rsta de pana In 20 de ani si p{1duri Pf1dure in va 
cu rol de i::_n 

Teren cu ap 
piscicolc 

)tcctic 
8 a, altul dcc,1t eel cu amcnajari 

f------'--

8.1 T ere n cu an 1cm~jari piscicolc 

. .. 

; 9 Drumuri si cai J'erale 
ductiv 

-·-
L...I _1 _o·-_-_-_-_~_-. _1-·e_--r_c--1-1_-1_1-ci-1r-o 

Art.263 alin. (2) /\ I II: VECIIICLLE 

.. 

Vcchicule cu capacitate 
cilindrica 
Vechicule inregistratc cu 
capacitate cilindricii <: 
4.800 cm3 .. 

Vcchicule 1nregistrate > 
4.800 cm3 
Vechicule fara capacitate 
cilindrica.cvidcntiata 

Impozit(lci) 

-
22-
42-
20 

-· -· 
20- ; 

48-

-· 
0 
48-

0 
8-

0 

1-

.. .. 

26-

- . 

() 

0 

i~RECISTRARE 

-· ··-

Lei/ 200 cm3 

-·--·-· · - ·--

4 

6 

. . - ... ····- . . . 
50 



Al\'EXA nr. 2 la HCL Varghi~ nr 7 /2021 

ALTE TAXE LOCALE 

1. Folosirea .:;;i 'inchiricrea dlminului cultural din comuna Varghi~ 
-pentru botez,nunti , organizarea de baluri in Limp de vara : 400 lei 

in Limp de iarna: 500 lei 
-pcntru organizarca mcsci dura dcccsc 111 timr de vara : 40 lei 

in limp de iarni:i: 50 lei 
-pcntru discotcci 300 lei 

Activita1ilc propric al caminului cultural ~i activitatilc cultural festive ale ~col ii , 
gradinitei ~i pmohiilor din comunft suni scutie de (a.'\a de im:hiriere . 
2. Taxa pcntru folosirca casci mortuarc 50 lci/inmormantarc 
3. Taxa de apa pcntru gospodariilc hran~atc la sistc1nul ccntralizat de furn izare a apei 12 
lci/luna. 
4. Taxa de ;;edere ale comercian1iilor 20 Id hi 
5. Taxa pemru depozitarea materiaklor de constructii sau ocuparca cu oricc material a 
locuriJor publice 1 lei /mphi inclusiv . 
6. Taxa pcntru paza de noaptc de la pcrsoanck rizicc ~i _iuriclicc 15 lei / gospodaric, 
respectiv 30 lei/ persoana juri<lica. 
7. Taxa pentru paza camp de 10 ki/ha/sczon agricol. 
8. Taxa pcntru folosirca drurnurilor forestiere Je 3.5 lei/me material lcmnos transportat. 
9. Taxa pentru coleclarea deseurilor menajerc de la pcrsoanclc fara contract cu Tega S.A 
10 lei/persoana/luna. 
10. 1::Jih.crarca duplicatclor acte de stare civila 50 lei/hue. 

1-U'.CUI.Al\H'.~T 
privinJ incasarea ~i folosirea surnelor provenitc din altc taxc locale stabilita de Consiliul local 

V arghi~ pe mlLll 2021 

Arl.l. prezenta reglementeaza incasarca ~i folosirca sumclor provcnitc din alte Laxe locale 
stahilitc prin prezenta hotiin1re pc arm) 2020 . 

ArL.2. pentru ocuparea unei spatii din dorncniul public al conrnnci de catre contribuabili 
rcntru activitati comcrcialc oculturalc si pcntru depozilarea maLerialelor de constructii taxclc 
stabiliLeprin prezenLa hoLCtrare se plCttcstc la cascria primarici pc baza de cerere scrisa in prcalabil 
~i vizata de primarul comunci . 

Ccrcrca continc: numclc ~i prcnumcle solicitantului, motivul :;;i locul solicitarii, 
marimca spatiului ~i pcrioada solicitarii. 

Art.3. Folosirea locurilor publicc de catrc pcrsoanelc fizicc ~i juridice se face numai dupa 
plata taxei aferente perioadei solicitate. Pentru desl"acerea produsclor cc foe obicctul comertului 
taxa se achita zilnic de catre comercianti 

i\rt.4. ocuparea domeniului public iara acordul primarici ~i plata taxelor aferente se 
sanctionea:1a con lonn reglemcntarilor i'n vigoarc . 

Arl.5. Pentru folosirea inchirierii saliilor caminului cultural ,solicitantii lrebuie sa depunc 
cerere scrisa in prcalahil mcntionand scopul inchirierii ,durnla inchiricrii ~i ccrcrca trcbuie 
aprobata de primarul localitatii . La prcdarca caminului cultural se va controla curatcnia $i 
intcgritatca mobilicru!ui $i a cchiparncntclor. In caz de slricaciuni Primf1ria va solicita plata aceslora 

Art.6. frllosirea carninului cultural fara acordu! primariei ~i Hira plata laxelor alcrcntc sc 
sanctioncaza confonn rcglcmcntari le in vi go arc . 

Art.7. Sumclc incasate din i:nchirierea caminului CLtltural se fr)loscsc pcntru functionarea 
acesteia ( plata energiei electrice, a gazului, a curilteniei, elc.) . 

A11.8. Sumclc 1ncasatc clrcpt taxa pcntru paza de noaptc 'incasatc de la persoanele fizice ~i 
juridice pe baza de debit ~i se folosesc pentru plata serviciilor de paza comunala . 



de apa ,canalizare,electricitatc sau incalzire ,valoarea impozabi\a lei/ mp., aplicat la cclc 6 punde 
de la lit.A - F la tipul dadirii . Cf. Anexei nr. 1 care face partc intcgranta al hotararii. 

Zona in cadrul localitatii A, cocficicntul de corcctie 1,10 , zona B codicientul de 
corectie 1,05 - rangul localitatii l V. cf art. 457 alin. 6) din Codul Fiscal. 

Pentru cladirilc nereziden1iale ai1ate in proprietatea pcrsoanclor tizicc , i 111 pozi tu] pe 
cladiri sc cakulcaza prin aplicarea unei cote de 0,2 °/41 asupra valorti cf. art. 458 din Codul 
fiscal 

Calculul impozitului pc cladiri cu dcstina1ie mixta a11ate in proprietalea persoanclor 
fizicc sc aplica cf. arL 459 din Codul Fiscal 

Pentru cladirilc rc7idcniialc aflatc in proprictatca sau detinute de persmme juridicc 
,irnpo7i1ul/taxa pe cludiri se calculcaza prin aplicarca unci cote de 0,08% asupra valorii 
impozahila a cladirii . 

Pcntru cladirilc nereziden1iale aflate in proprietatea sau de\inutc de pcrsoanele j uridice 
irnpozitul/taxa pe clridiri sc calculcaza prin aplicarca unci cote de 0,25 %, asupra valorii 
irnpozabilc a cladirii . 

Pcntru cladirile nereziden1iale ailale in proprietatea sau dctinutc de rcrsoancle .i uridice 
,utilizate pcntru activita1i din clomeniul agricoLimpoziLul/Laxa pe cladiri se calculeaz(t prin aplicarea 
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii . 

Pcntru stabilirca impozitului itaxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor allate in 
proprietatea persoanelor _juridicc cstc valoarca de la 31 dcccmbric a anului anterior celui pcntru care 
sc datorcaza impozitul/laxa si poale Ji : 

-ultima valoare impozabila inregistrata in evidenjele organelor lisrnle 
-valoarea rczultata dintr-un raport de cvaluarc intocrnit de un evaluator autorizat in 

conformitatc cu standardele de evaluare a bunurilor allate in vigoare la data cvaluarii . 
Valoarea imp07,abila a cladfirii sc actualizcaza o data pc 3 ani pc baza unui raport de 

cvaluare a cladirii inlocmil de un evaluator autorizat .In cazul in care proprictarul cladi rii nu a 
actualizaL valoarea irnpozabila a cladirii in ultimii Jani amcriori anului de ref'erin\a, cola 
impozitului/taxei pe cladiri este 5 % . 

Se va aplica prevederilc art.460 alin. I ~i 2 din Codul Fiscal, rrccurn ~i prevederile 
art. 46 I din Codul Fiscal. 

Impozitul pe clf1diri sc plate~tc anual ,in doua rate egalc , pana la datcle de 3 l marLie 
~i 30 scptcmhric, inclusiv, pcntru plata cu anlicipa¢ic a irnpo:dtului pe cl5diri, datorat pentru 
intrcgul an de catre contribuabili, pilna la data de 31 martie a anului rcspcctiv, se acorda o 
bonificatie de 10% in confom1itate cu art. 462 din Codul fiscal 

Taxa pe cladiri sc pliitcstc lunar, p,1na la data de 25 a lunii urmatoarc ticcJ.rei luni din 
pcrioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de conce::;iune, inchiricrc, 
administrare ori folosinla . 

l\u se datorcaza impo1.itul pc cladiri pcntru eek prcvan1te la art.456 alin. I) din 
Cudul Fiscal 

Sc va aplica scutiri de impozit si taxa pe cH:idiri conform prcvcderilor art.456 
alin.2) ,3) ~i 4 ) din Codul fiscal . 

2) L\'IPOZITUL ~I TAXA PE TEREl\ : contribuahilii care dctin in proprietate 
terenuri situate atilt in intravilan ,cat ~i 1n cxtravilan pc tcritoriul administrativ al cornunci 
VARCrl !IS datoreaza impozit pe Leren in conformilale cu preve<lerile art. 463 din Co<lul Fiscal. 

"\Ju sc datorcaza impozit /taxa pc tcrcn contribuabilii confom1 prcvcdcrilor art. 464 
alin. 1) din Codul Fiscal. 

Se aeon.la scutiri sau rcduccrca impo7itului pc tcrcn datoratc pcntru tcrcnurik in 
confonnitale cu prevederile art. 464 alin. 2) din Codul Fiscal . 

Scutirca sau rcduccrca de la plata imp07ituluiitaxci ,stabilit confonn alin. 2) sc aplica 
inccpand cu data de l imrnm·ic a mrnlui lun1iltor cclui in care plTsoana <lepune <lol:u1m:nlclc 
justilicalive . 



Cakulul impozitului /1axa pe tcrcn se stahile~le er. prevedcrilor art. 465 alin.1) -
alin. 9 ) din Codul fiscal . 
R,mgul de localitatc a comunei Varghi~ esle stabilit in cf cu prcvcdcrilc Lcgii 351/2001 art.2 ali n.2 
lit.c din legc -rangul IV. Re~edinta de cornuna .,coeficicntul de corcqic cstc de 1,10 prin aplicarca 
nivelurilor ~i a cocficien\ilor de corectic prcva7Uti la art. 465 alin. 5) din Codul fiscal cf. ancxci m. 
1 cme face parte intcgrnnta al hotnrarii . 

ln cazul unui teren arnplasat 111 intravilan ;inrcgistral 1n rcgisLm l agricol la catcgoria 
de folosinta tcrcnuri cu construqii, precum ~i terenul 1nregistral in registrul agricol la alti:i calegorie 
de folosinta decat cea de Lerenuri tu constructii 111 suprafata de pana la 400 mp., impozitul/taxa pc 
leren se slahile~te prin 1nmultirca suprafeJei terenului ,exprimat in hectare, cu suma 
corcspunzatoare prevazuta in tabcl ancxa. 

In ca7UI unui leren amplasal in inlravilan, ,inregistrat in rcgistrul agricol la alta 
catcgorie de folosinti:i dccat cca de tcrcnuri cu constructii , pentru suorafata care <leptt~e;;te 400 mp 
impozitul/taxa pc teren se stabik$Le prin inrnu\1irea suprafetci tcrcnului , cxprirnat in hectare, cu 
suma corcspunzatoare prevazute la alin.4) ,iar acesl rezultal se inmultestc cu codicicntul de 
corectic corcspunzator prevazu1 la alin. 5) 1,10 -rangul localilf11ii IV. ,pcntru stahilirea 
impozitului /taxci pe teren ex.primate in lei pe hectar, se folosesc sumelc d in tabclul Anexa 2. 
care face pa rte i ntcgranta al hotararii . 

In cazul u11ui tcrcn amplasat 1n cxlrnvilan ,impozitul/taxa pc tcrcn sc slabilqtc prin 
inmultirca supratc1ei lerenului , exprimat in hectare, cu suma corespunzatoare p revazute in tabelul 
ancxa 2 ,1nmul1ita cu coeficienlul de co rec tie 1, 10 zona A ~i 1,05 zona B .. 

lmpozitul pc tcrcn cstc datorat pcntru intrcgul an fiscal de pcrsoana care a rc in 
proprictatc terenul la data 31 decembrie a anului liscal anterior. Se va aplica prcvcdcrile art. 466 
alin.l)-alin.12.) dinCodu!Fiscal. 

Impozitul pc tcrcn sc platestc anual , in doua rate cgalc, pana la data de 31 rnartie ~i 
30 scptcmbrie inclusiv. ,pentru plata in anticipatie a impoziluluiltaxei pe teren ,dalorat pentrn 
antregul an de dilre contribuabili,pr1na la data de 3 I manic indusiv, a anului rcrspcctiv, se acordiI o 
honiticatic de IO% cC art. 467 alin. 2) din Codul Fiscal. 

Sc stahilc~tc dclimitarca J".Onclor: 

Zona A din cadrul localitatii sunt cladiriile ~i Lerenurile intravilane care se alla pe 
langa DJ 1 J 1 : cladirile sub nr. 1 -5, 10-12, 19-40, 47-51,93-107, 138-140, 168-180, 186-189, 196/i\ 
205,275,278-283,295-296,310-355,381-384,389-394,401-424,429-444,559-562,609-620,623-
631,643-65] . 

Zona n sunt cl{tdirile ~i lerenul intravilan care se afla pe stra:1.ile laterak a cornunci 
prcvazutfL in PUG-ul comunei V:1rghi~. 

Zona D. apaqinc tcrcnurile agricolc cxtravilanc care sc af1a 1n zona de dcalu ri a 
localitii\ii. 

ART. 2. -IMPOZITrL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT cf .. 468 din Codul Fiscal : 
-irnpozitul pc mijloacclc dc-transpo11 sc datorcaza pc pcrioada cat mijlocul de 

transport cstc inmatriculat sau inrcgistrat in Romania 
-impozilul pe mijlocele de transport se pl{tk~te la bugelul local al unitatii 

administrativ -tcritorialc undc pcrsoana 1~i arc d:omiciliul, scdiul sau punctul de lucru. 
-nu se daloreaza impozitul pe mijloacele de tnmspon persoanele prevazutc in a11. 

469 alin. 1) din Codul Fiscal. 
-sc acorda scutirca sau rc<luccra impozitului pe mij loacc de transporl agricole 

utilizatc cfcctiv in domcniu1 agricol ,stabilita conform alin. 2)al art. 470 din Codul Fiscal 
calculul impo/.itul ni aii. 4 70 din Codul F iscal 

-impozitul pc mijloacc de transport sc calculcaza in funqic de tipul mij locului de 
transport cf. ait. 470 alin. 2) ,alin. 3,alin. 4), alin. 5) ,alin.6) alin. 7) din Codul Fiscal 



- pcntru plata cu anticipa1ic a impo7.itului pc m i_j loacele de transport ,datorat 
pentru intregul an de catre contribuabili, pana la 31 maitic a anului rcspeciiv inclusiv, se acorda o 
honificafie de 10 %. 

ART.3.-TAXA PEl\"TRlJ F.LlBERARf<:A CF:l{TIFICATl:LOR ,AVIZELOR ~I A 
AUTORlZA.fIILOR 

• taxa rentru eliberarea cerlilicatului de urbanism in mcdiul rural cstc dup{1 cum 
unnea:d't cf. mt. 474 alin.( 1) din CODlT foJSCAL : 
suprafa\a penlru care se ob\ine cerLificat 

de urbanism 

a) pana la 150 mp inclusiv 
b) 1ntrc 151 mp ~i 250 mp inclusiv 
c) intrc 251 mp $i 500 mp inclusiv 
d) 1ntrc 501 mp ~i 750 mp inclusiv 
e) intre 75 l mp '?i l.000 mp inclusiv 
f) pcstc 1.000 mp 

1.000 mp 

taxa 111 lei 

3,00 
3;50, 
4,50 
6,00 
7.00 

7 + 0,01 lei/rnp pcntru ficcarc mp care depft$C$tC 

-taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism cste egala rn 30% din 
cwmtumul taxci pcntru clihcrarca ceriiicaLului sau autori7atici initiale. Cf. art.474 
alin. (3) 
-taxa pentru avizarea cerlificatului de urbanism ue dilre wmisia de urbanism :;;i 

amenajarea teritoriului ,de catrc rrimari sau Jc strucLLirilc de specialitate din cadrul <:onsiliului 
judetean se stabile~te de consiliul local ~i cstc 111 surna de 10,00 lei, Cf art. 474 alin. (4) 

- tax a pcntru cl ibcrarea unci autorizaiii de construirc pcntm o cladirc rezidentiala sau 
cladirc-ancxa cgala cu 0,5 °/4) din valoarea aulorizata a lucrarilor de construqii art. 474 alin. (5) 
din C.F. 

-taxa pcntru cl ihcrarea autorizatiei de construirc pcntru a\tc constructii decal cclc 
rncntionatc la art. (5) este egala cu 1 % din valoarca autorizata a lucrarilor de constructic ,inclusiv 
valoarea inslala\iilor a1erentc .cf. alin. (6) 

- Pcntru taxclc prevazute la alin. (5) ~i (6) din Codul Fiscal stabilile pe baza valorii 
autorizatc a lucrarilor de conslrucLii se aplidt prcvcdcrilc ai1. 474 alin. (7) lilerele a)- c) 

-taxa pcntru prclungirea unei autori:1.atii de constructic cstc cgala cu 30% din 
cuanturnul taxci pcntru cliherarea cenificatului sau a autori7ctici initiale., art. 474 ,alin. 
(8) 
-taxa pentru clihcrarca autorizatiei de desliinlare ,totala sau pa11iala, a unei umstructi i 
este egala de 0,1 % din valoarca impozabila stabiliu:\ penlru detcnninarca impozitulLti 
pc cladiri,afcrcntc partii desfiintale, art. 474 alin.(9). 
-taxa pentrn elibcrarca autorizatiei de foraje sau excavari ncccsarc lucrarilor de 

ccrcctarc ;;i prospeclare a lerenurilor in etapa cfoctuarii sludiiiilor geotehnicc ~i a 

ridicarii topografice se cakuleaza i'nmul\ind numarul de metri palrati de tcrcn afcctat 
de forajc sau de cxcavatie cu o valoare 15 lei .cf. art.474 alin.(10 ~i 11) 

-taxa pcntru eliberarea autori/area amplas[u-ii de chio~curi .Lonete ,cabinc, spa~ii de 
expunere . containcrc ,co1vuri ~i panouri de ali.~aj , fi.nne ~i reclamc situate pe c5ile 5i 
in spatiile publicc, cste de 10 lei, pentrn fi.ecrn·e rnctru patrat de suprafaJa ocupata de 
construqie cf. arl. 474 alin (14). 
-taxa pcntru eliherarea autorizatici de amcnajare de tahere de corluri, cB.sutc sau rulote 

ori campinguri cstc cgala cu 2% din valoarea autori1:ata a lucrarilor de conslructie, art. 
474 alin. (13). 



-taxa pentru eliherarea unei autoriza lii priviml lucrarile de racorduri $i bransamcntc la 
retele publice de apa, canalizarc,ga7c, tcrrnicc,cncrgic clcctrica ,tclcfonie ~i 
Lelevi.dune prin cablu este de 25 lci, pcntru ficcarc racord. cf. art. 474 alin.(15 ) 
- laxa pentru eliberarea certificaiului de nomenclatura strndala $i adrcsa sc stabilelle 

de consiliul local in suma de 10,00 lei, Cf. art. 474 alin. (16) 
- taxa pcntru clibcrnrca awstatului de protlucator este de 50 lt:i, pentru elibcrarca 

carnctului de comcrcializarc: a produsclor din scctorul agricol catc de 30 lei, wnf. 
art.4 7 5 alin. (2) 
- taxa pcntru clibcrarca autorizatiilor sanitarc de funqionarc cstc 15 lei, cf. art. 

475 alin. (I). 
- Laxa pentru eliberarea /avizarea anuala a anlorizatiei privind desl"C,~urarca 

activitatii de alimcntalie publica in grupclc 561 -rcstaurantc, 563 Haruri ~i altc activitfqi de servire 
a bauturilor ~i 932 altc activitati nccrcative ~i distractive poLrivil clnsilicarii adivitatiilor din 
e<:onornia na\ionalu CAEN m.:Lualizala prin Ordinul nr. 337./2007 in functic de suprafatft 
activitatiilor ,111 suma de 

400 lei pcntru o suprafata de pana la 500 rneLri palraL,inclusiv ~i 600 lei pcntru o 
suprafata mai mare de 500 rnctri ratrat. c1·art. 475 alin. (3) ,(4) $i (5) 

-wnform art.476 alin. (1) literle a-k sc va aplica scutiri de taxc pcntru clibcrarea 
ccrtificatdor . avizelor ~i autorizatiilor , prccum ~i sc acorda pc baza de hotarare de consiliul local 
scutiri sau rcduccri taxei pcntru clibcrarca ccrtificatclor ,avizelor si autorizatiilor er. prevedcr ilor 
art. 476 alin. (2). 

ART. 4. T AXA PEJ\"TRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLA\•L\ SI PUBLICITATE 
mi. 477 

- In cazul unui ali~ctj situat in locul in care pcrsoana dcrulcaz[t o adivilate 
economic5 art. 478 alin. (2) Iii.a) din Codul fiscal : 

lei /mp sau fractiune de mp : 32 lei. 
- In cazul oridirei alt panou ,afi~aj sau structura de afi ~aj pcntru rcclami.'.t $i 

publicitatc: 
lei /mp sau fractiunc de mp : 23 lei. 

ART. 5. lMPOZlTCL PE SPECTACOL 
-sc va aplica prevederile art. 480 ~i 481 din Codul fiscal 

a) pana la 2 % din v6nzarca bilctclor de intrarc in cazul unui speciacol de teatru sau alta 
rnanifcstarc muzicalii ,un spcctaco! de cir<:, 
b) pana la 5 % in cazul ordirei altei mani festari miisticc dccat eek enumerate la li La) . 

- spcctacolele organizale in scopuri umanitare sunt scutitc de plata impozitului pc 
spcctacolc . cf art. 482 . 

ART.6. TAXE SPECIALf:: art. 484 
Pcntru funqionarca unor unor servicii publice locale, consi liul local create in 

interesul persmmelor lizice $i juridice ,precum ~i pcntru promovarea Lurislidi a localitatii cons i 1 i ul 
local pot adopta taxc spcciale , domeniile se stabilcsc cf. prevcdcrilc Lcgii nr. 273 /2006 privind 
finantclc puhlicc locale, rnodificata ~i completata ullerior.~i pot acorda rcduccri sau scutiri de la 
plata 1axelor Speciale inslituite cf. art. 484 pentru catcgoriile de persoane 1izice si juridicc cuprinse 
la art. 485 alin. (1) lit. a) -f) din Codul Fiscal. 

ART.7. ALTR T AXF: LOCALE CAPJTOLUL IX. Art.486 din CODlJI. FISCAL 
-taxa zilnica pcntru utilizarea Lemorara a locurilor publicc pcntru dcsfrtcerea 

prod uselor ~i marfurilor ce foe obiectul corncrtului 20 lei/zi conf. arl. 486 alin ( 1 J 
conf. prevederilor Regulamentului Ancxa 2 la hotan1re. 

-taxa pcntrn dcrozitarca materialelor pe locurilc publicc I lci/mp/zi. 
-laxa pcnlru foJosirca saliilor carninului cultural pentru mmti, botezuri,dcccsc, alte 

serbari. spectacole pentru scoala ~i gradinita, cvcnirncntc organizatc de cultc cf. 
RECULAI\IEJ\"TULUI l, Ancxa 2 prc7.cntului hotararc. 



- tax a pcntru plata pazci de noaple de la persoanele fizicc ~i juridicc : 15 lei I 
gospodarie, 30 lei /persoane juridica cf. Ancxci 2 prczcnlului hornrare. 

-taxa pentru desfacerea casatorici pri n acord ul soliilor 500 lei cf. art. 486 al i 11. ( 4) 
din Coclul fiscal 
Art.8. se aproba REGLLAME:-.llUL privind incasarea si folosirea sumelor provcnitc din alte Laxe 

locale pcntrn anul fiscal 2017 c[ Arn:xei nr. 2. care face partc intcgranta al holarilrii . 
Art.9. -Alte dispozitii comune : capitolul X. .A.rt. 489 alin. (I) (8) din Codul Ii seal 

- pcntru tcrcnurile agicole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poatc 
majora impozitul pc tcrcn cu p,111(1 la 500 % ,ancepand cu al trcilca an, in conditiilc 
stabilitc prin hotararc de consiliul local . 

- sc poatc majora impozitul pe cladiri ~i impozitul pe teren cu pfrna la 500 1}r1 pcntru 
cladirilc )i tcrcnurilc nc'ingrijile, situate in intravilan ., hotan1rilc de consiliul local 
care se va adopla in aces le ca/.uri vor avca caracter individual 
se va aplica prcvcdcrilc art. 491 din Codul Fiscal . 

Art. IO - .SANCTllJNI : art. 493 din CoJul fiscal 
- ncrscpcctarca prcvede.ilor prezentului titlu atragc raspundcrca disciplinari.i., 

contraventionala sau pcnala, potrivit dispo/,itiilor legale in vigoarc. 
Contraven\ia prevazuta la art. 493 al in. (2) lit.a. din Co Jul Fiscal sc sanctioneazi1 cu 

arnemla de 70 lei ,iar cele de la alin. (2) lit.b) cu amenda tie 279 lci. 
Incrtlcarea nonnclor tchnicc privind tipfirirea,inrcgistrarca, vanzarca , eviJenla :;;i 

gcstionarca, dupa caz, a abonamenlelor ~i a biletelor de intrarc la speclacole constiluie 
contravcntic ~i sc sanqionea:d1 cu amenda de 325 lei . 

Limite\e minime ;;i maximc ale amcnzilor 111 cazul ptrso,melor juridicc cf. arl.493 
alin. (5) din Codul Fiscal 

In cazul persoanelor juridicc ,limitclc minime si maxime ale amenzilor prcvazuie la 
alin. (3) ~i (4) se majoreaza cu 300%), 
Art. 11. Ancxclc 1 $i 2 fac parle integranta din prczcnta hotarare. 
Art. 12. Prirnnrul cornunei V£trghi$ asigura publicarea corespunzatoarc a hotarilrii Jc.: mai sus 111 

vcderea informarii populaliei privind impozitclc ~i laxele locale pcntru anul fiscal :?.017 prin 
afi~are la sediul primarici comunci V,1rghi~ nr. 423 judctul Covasna ;;i pe pagina de internet 
wv ... ·w. varghis.ro 
Art. 13. Cu aduccrca la indcplinirc a prevederilor prczcntci hotarari se insi1rcineaza Primarul 
comunei, Secrelarul comunei $i Cornpmiimcntul de contabilitatc, impozitc $i taxc locale din 

cadrul aparatului propriu al Primarului comunci Varghi$. 

Varghi~, la 13 ianuaric 2021 

L.s. PRil\JAR 
IMETS LAJOS 
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